
Fethiye ve Dağardı bölgeleri kromit yatakları
FETHİYE BÖLGESİ

Fethiye yatakları, Muğla ilinde, Ak-
deniz kıyısının pek yakınında, Rodos a-
dası karşısında bulunmaktadır, (1No lu
hartaya bakınız.)

Fethiye bölgesindeki en büyük ya-
takların istismarına 50 seneden fazla bir
zaman evvel M. Paterson tarafından baş-

lanmıştır. Halen imtiyazların bir kısmı

Yazan: V. Kovenko

Etibank'a ait olup Fethiye Maden Ano-
nim Şirketi (Fetmaş) tarafından işletil-
mektedir. Bu şirketin hisse senetlerinin
bir kısmı «Minerais et Metaux» adlı Fran-
sız şirketinin elindedir. Fetmaş şirketi ilk
çalışmalarına 1927 de başlamış, asıl işlet-
me safhası ise gene pek küçük ölçüde ol-
mak üzere 1929 da açılmıştır. Azamî istih-
sal 1936 senesinde gerçekleşmiştir. (144.000
ton kadar). Fetmaş şirketi 15 senelik bir
işletmede 1.100.000 ton kromit elde etmiş-
tir. Fethiye serpantinleri, Bursa - Değir-
rnisaz bölgesi serpantinleriyle birlikte,
Türkiye'de kare kilometre başına en fazla
krom cevheri ihtiva eden serpantinler sa-
yılabilirler; bunun sebebi, bilhassa, gerek
Fethiye; gerek Dağardı bölgelerinde kro-
mit yataklarının ekseriya hayli derinlere
inen filonlar şeklinde olmasıdır. Fethiye
civarındaki yatakların derinliğine istis-
marı bazan çok su basmasından dolayı
durdurulmuştur.

FETHİYE BÖLGESİNİN JEOLOJİSİ

Bahis mevzuu bölge hakkında bugü-
ne kadar yayınlanan jeolojik etütler pek
çok değildir. Bu husustaki belli başlı eser-
ler, A. Philippson (1) un ve Ph. Negris
(2) in eserleridir. Ph. Negris, Fethiye'den
çok uzakta bulunan Olonos dağı (Yuna-
nistan'da) nın jeolojisinden bahsetmek-
teyse de, «Olonos» serisine ve Yunanistan-

ın bir kısmına ait stratigrafik tafsilât
verdiği için Yunanistan'daki Olonos serisi
ile Fethiye'deki Olonos serisi arasın-
daki benzerliğin tespitine, ve ileri-
de bahsedeceğimiz şaryajlardan dolayı ek-

42



seriya hayli karışık olan Fethiye tektoni-
ği meselesinin çözülmesine imkân ver-
mektedir. Nihayet Dağardı bölgesi kro-
mitlerini işleten İsveç şirketinin eski mü-
dürü W. Henckmann'ın yayınladığı daha
yeni eserleri de zikredelim (3 ve 4).

STRATİGRAFİ
Fethiye bölgesinin en eski rüsupları

Triasa aittir. (No. lı hartaya bakınız).
Bu rüsuplar, A. Philippson tarafından ih-
tiyat kaydı ile Encrinus (?) olarak göste-
rilen Krinoidli ve ekseriya kristalin olan
açık renkli kalkerlerden veya oolitik kara
kalkerlerden müteşekkildirler. Stein-
mann'a göre bu arazi Orta Triasa aittir.
Fethiye civarında Trias rüsupları nadir
gibi görülmektedirler.

Fethiye dolaylarında pek yaygın o-
lan Mesozoik arazisi Alt - Orta Kretase
kalkerlerinden müteşekkildir; bunların
yaşları Orbitolina conoidea GRAS ve O.
discoidea GRAS'lar mevcut olmasıyla te-
eyyüt etmektedir. Bu iki şekil Barremien -
Senomaniene aittir.

Gene Fethiye bölgesinde, Göcek kö-
yünün kuzey batısında, bol miktarda Üst
Kretase Radiolitleri taşıyan ve bazan gre-
li olan marnlara ve beyaz kalkerlere rast-
lanılmaktadır. Ötede beride lâmbolar şek-
linde iyice tabakalanmış kalkerler, sileks
çakılları ihtiva eden plâket halinde ve
açık renkli marnlar, ve manganez taba-
kaları ve pek küçük ince kömür tabakala-
rı (pek nadir) taşıyan pembe veya kırmı-
zı kalkerler görülmektedir.

Fethiye'nin 7 km. ESE sinde bulunan
Mendos'ta, gene bu plâket halinde pem-
be tabakalar içinde pek fena muhafaza o-
lunmuş Ammonitler ve Belemnitellalar
(?) topladık. Manganez cevheri ihtiva
eden bu tabakalar, kanaatimizce Üst Kre-
taseye veya Senomaniene ait olabilirler.

Bütün bu tabakalar normal üst üste
durma vaziyetinde olmayıp kaideleri fliş-
ten müteşekil olan münferit tepeler teş-
kil etmektedirler. Bu blokların vaziyeti,
kendilerine hakikî birer «klippe» görünü-
şü vermektedir.

Stratigrafisi pek karışık olan bu son

fliş bazan kalker tabakaları ve daha sık
olarak arjilli greler veya mikrokonglo-
meralar ihtiva etmektedir.

Bu son iki sahrede Alt Eosene ait ol-
ması muhtemel küçük Nummulitler var-
dır.

Hafifçe kalkerli olan bu fliş, Lüte-
siene ait büyük Nummulitler taşıyan çok
çatlaklı (ve yeniden kalsitle çimentolan-
mış) az çok masif bir kalkere taban vazi-
fesi görmektedir.

Arjilli fliş pek yaygın olup bölgemi-
zin dışında imtidat etmektedir. Bu bölge-
de Lütesien kalkerleri flişe nisbetle çok
azdır. En derin itikâl vadileri, bütün bu
havalinin tabanını teşkil eden ve Lütesien
kalkerleriyle birlikte otokton arazi adde-
dilebilecek olan Eosen flişi içinde açılmış-
lardır. Eosen arazisi üzerinde yüzen di-
ğer bütün teşekküler şaryaj naplarına ait
olsalar gerektir. Bu meseleye ileride av-
det edeceğiz.

Eosen flişi ile Alt ve Üst Kretase
kalkerleri üzerinde, arada kaide konglo-
merası mevcut olmaksızın, Bürdigalien
arazisi bulunmaktadır. Beyaz ve masif
Kretase kalkeri ile Bürdigalien kalkeri
arasındaki hudut ekseriya pek iyi görüle-
miyor. Fakat bazı yerlerde bu beyaz Mio-
sen kalkeri, Mesozoik kalkeri içindeki la-
teritik kirmizi arjillerle dolu büyük cep-
leri gizlemektedir. Bürdigalien tabakala-
rında bol miktarda büyük Pectenid ve
Scutella kırıntıları vardır.

TEKTONİK
Miosen tabakaları umumiyetle pek

az meyilli olup başka başka irtifalarda bu-
lunmaktadırlar; bu da bize bu bölgenin
yüzlerce metrelik çökme fayları ile par-
çalanmış olduğunu gösterir. (genç faylar)

Ph. Negris'in Yunanistan'da, bizim
de Fethiye civarında yapmış olduğumuz
müşahedelere dayanarak şu transgres-
yonları tespit veya farzedebiliriz:

Her şeyden evvel bir Trias transgres-
yonunu kabul etmek icap eder. O zaman-
dan beri, Orta Kretaseye kadar giden bir
jeosenklinal rüsupları serisi teşekkül et-
miş olması mümkündür (?). Fakat, Lias
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Fethiye Kromit Madenleri Bölgesinin Jeolojik Hartası
Carte géologique de la région des mines de chrome de Fethiye

2 No.lı harta.

1. Kromit madenleri.

2. Kuatarner
3. Alt Eosene ait ve bazı yerlerde kalkerli fliş

(Lütesien kalkerleriyle birlikte).
4. Başlıca Kretase kalkeri ve daha eski bazı Me-

sozoik sahreleri
5. Trias.
6. Serpantinler, az çok serpantinleşmiş perido -

tiler.

Carte No. 2

1. Mines de chromite

2. Quaternaire
3. Flysch parfois calcareux de l'Eocène inférieur

avec le calcaire lutétien.
4. Principalement calcaire du Crétacé et quel-

ques roches mésozoiques plus anciennes.
5. Trias
6. Serpentines, péridotites plus ou moins serpen-

tinisées.
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ve Jurasik zarfındaki bir teressüp boşlu-
ğundan sonra bir Titonik - Alt Kretase
transgresyonu da vukubulmuş olabilir
(sübkristalin bir kalker serisinin yaşı
henüz bilinmiyor). Bazı alâmetlere göre
de, Alt ve Orta Eosen denizinin Üst Kre-
tase denizinden daha yaygın olmuş oldu-
ğunu farzediyoruz. Üst Kretase rüsupları
Orta Kretase rüsuplarına nispetle trans-
gresiftirler. Nihayet Alt Miosen trans-
gresyonu pek vazıhtır.

Şimdi gene şaryaj meselesine gele-
lim:

Evvelce de söylediğimiz gibi, bu
bölgenin tektoniği şiddetli iltivalanmalar-
dan ve bilhassa şaryajları takip etmiş olan
çökmelerden dolayı pek karışıktır.

Yukarıda verdiğimiz malûmata gö-
re, şaryaj Lütesienden sonra vukubul-
muştur.

Yunanistan'daki taban serisi ve şar-
yaj napları ile Türkiye'nin Ege sahil böl-
gesindeki seri (Philippson buna Olonos se-
risi demiştir) arasında mevcut olan ve
Philippson tarafından tesbit edilmiş bulu-
nan şayanı dikkat benzerlik, bizzat yap-
tığım müşahedelerle de tamamıyla teey-
yüt etmektedir.

Bu benzerliğe dayanmak suretiyle
belki şaryajın yaşını tâyin etmemiz müm-
kün olacaktır.

Ph. Negris, eserinde, Yunanistan'da-
ki taban napları numunelerinin Bartoni-
ene veya hattâ Lüdiene ait olduklarına
hükmeden Prof. Depéret'nin notunu
zikrediyor. Binaenaleyh Yunanistan'da
şaryajın Üst Eosen zarfında veya daha zi-
yade bu devirden sonra vukubulmuş ol-
duğunu kabul etmek icap eder. Yunanis-
tan tarafından gelen ve napların parça-
lanmasını intaç eden büyük hareketin Pi-
rene kalkınmasıyla çağdaş olduğu da farz

edilebilir. (Hug, 5).
Tektonik hâdiselerin tarifini bitirme-

den evvel, Ege denizi güney batı kıyı böl-
gesinin su altında bulunduğunu da söyle-
yelim. Filhakika Fethiye'nin kadim devir-
lere ait mezarları deniz seviyesi altında
bulunmaktadırlar. Burada çökme derinli-

ği 1,5 - 2 metredir. (1.500 - 2.000 senelik
bir devirde). İzmir yolu üzerindeki Çeşme
kaplıcaları civarında da ayni çökme hâdi-
sesi görülebilmektedir: eski bir taş köp-
rünün kaidesi su altında kalmıştır.

Tektonik hareketlerin Fethiye sahre-
leri üzerine olan tesirleri, serpantinlerde-
ki içerilerine kromit enjekte edilmiş ka-
sürler mevcut olmasıyla belli olmaktadır.
Mineralize kasürlerin istikameti en çok
N 20° E, meyli ise NW ye doğru 75° dir.
(Susambeli, Yürek); gene istikamet De-
mirkazık ve Çenger'de N-S, Zeytincik'te
N 30° - 40° E dir. Umumiyetle kasürlerin
meyli çok kuvvetlidir ve batıya doğrudur.
Mineralize kasürlerin az görülen bir isti-
kameti daha vardır ki, o da E-W dir. (Yü-
rek, Elderek ve başka yerler) (3 No. lu
hartaya bakınız).

İndifai sahreler:
Fethiye bölgesi indifai sahre nevileri

bakımından zengin değildir. Bunlar yal-
nız ultrabazik familyasından intrüzif sah-
reler tarafından temsil olunmaktadırlar.
Nitekim yalnız, harzbürjitlerden ve pek
nadir olarak lerzolitlerden hasıl olma ser-
pantinleri biliyoruz. Maamafih ârizi ola-
rak dünitlere de raslanılmaktadır. Bu sah-
reler tetkik ettiğimiz bölgenin büyük bir
kısmını kaplarlar. Bildiğimiz kadar, ser-
pantinler Eosene ait sayılan arjilli fliş
içinde bulunmakta ve bu sahreye nüfuz
etmektedirler. Binaenaleyh bu serpantin-
ler Eosenden sonra teşekkül etmişlerdir.

Fethiye'de daha arızî olarak, az çok
alüminli sahrelere ait küçük dayklara ve-
ya segregasyonlara rastlanmaktadır; bun-
lar pek küçük diabaz plajları ve daha da
nadir olarak gabro plajları vücuda getir-
mektedirler.

Kıbrıs'ta, ayni İranidler provensi-
ne ait olan peridotitlerden ve diabazlar-
dan hasıl olma serpantinlerin (l No. lı
hartaya bakınız) Miosen zarfında teşekkül
etmiş oldukları kabul ediliyor (6). Fet-
hiye'deki peridotit intrüzyonları Eosen
sonrasına ait olduklarından, Oligosenin
tektonik hareketleriyle çağdaş olmaları
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muhtemeldir. Su mühim tektonik safha
serpantin masiflerine pek az tesir etmiş-
tir. Fethiye'deki intrüzif masifler içindeki
kasürlerin daha ziyade sonradan vuku
bulmuş hareketlerden hasıl olmuş olması
ve peridotitlerin Oligosen sonunda (Mio-
sen başında) teşekkül etmiş bulunmaları
muhtemeldir. Fethiye madenleri bölgesin-
de nötr asid sahreler yoktur.

Bölgenin kuzey kısmından getirilmiş
bir granitik asid sahreye (diorit, siyenit?)
ait numuneler gördük, fakat bunların ne-
reden alındığını pek iyi bilmiyoruz.

Mineralizasyonların Şekilleri

Mineralizasyonlar, ve bilhassa bun-
ların en mühimleri filon şeklindedir. Fi-
lonların uzunluğu bazan 170 metreyi bul-
makta (Yürek) ve hattâ aşmaktadır; Çen-
ger'de 150 m., Demirkazık'ta 120 m. (3
No.lı hartaya bakınız), Susambeli'nde 160
metredir. Bu rakamlar ve bundan sonra
verebileceğimiz rakamlar pek yeni değil-
dir. (1942). Mineralizasyonların tespit edi-
len yüksekliği 120 - 150 m. kadardır. (de-
rinlik istikametinde en fazla gelişmiş ma-
denler Susambeli ve Demirkazık yatakla-
rıdır. Birçok madenlerde cevher derinle-
re inmekteyse de, yassı ters faylar mev-
cut olmasından ve büyük miktarda su bas-
masından dolayı araştırmalar durdurul-
muştur. Bu faylar gayrimuntazam ve az
meyilli oldukları için istikametlerinin tâ-
yini hemen hemen imkânsız olduğundan,
istikşafları da ekseriya pek güç olmakta-
dır.

Filonların kalınlığı 2,5 - 5 metredir,
fakat bazı yerlerde 10 - 12 metreyi bulur
(Çenger III).

Maamafih bütün yataklarda başka
bir şekil daha, «şandel» (neck) şekli de
vardır. Bu neviden en tipik yatak Anik ya-
tağıdır. Bu madendeki mineralizasyonun
bundan 3 sene evvel tespit edilen ebadı
7 m. x 2 m. (makta) x 73 m. (irtifa) idi.
Benim ziyaretimde cevher daha derine
iniyor ve hakikî irtifa, yani derinlik henüz
bilinmiyordu. Kaydedelim ki, nodüler do-

kulu yataklar ekseriya neck - şandel şek-
linde olurlar. Mavro yatağı da ayni şekil-
de olsa gerektir, fakat şimdilik elimizde
bunu ispat edecek deliller yoktur. Mavro
cevheri derinlerde yassı bir fayla tahdit
edilmiştir. Elderek mineralizasyonu da
bu tip yataklardandır (3 No. lı imtiyazlar
hartasına bakınız). Bu şandelin teşekkülü
şüphesiz ki kasürün çalışmasıyla olmuş-
tur. Bu kasürlerin biri ufkî maktam uzan-
masına tekabül eder (istikamet: N 60° E;
meyil: kuzeye doğru 80°); ikincisi E-W
istikametinde aporfiz şeklindedir. (2 No.lu
krokiye bakınız). Bu iki istikamet, Fethi-
ye kasürlerinin iyi bilinen iki istikameti-

2 No. lı kroki.
Elderek (Fethiye) deki kromit «şandel» ine

ait bir aflörman.
T. A — İki kasürün çatışma hattını takiben

yapılan 10 m. derindeki eski imalât: N 60 derece
E ve W E.
Croquis No. 2

Croquis d'affleurement d'une «chandelle» de
chromite d'Elderek (Fethiye)

T. A. — Travaux anciens (profondeur 10 m.)
suivant l'intersection de deux cassures: N 60
grade E et WE.
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dir. Kaydedilmesi ehemmiyetli olan bir
nokta da, bu neck'lerin teşekkülünü intaç
etmiş olabilecek infilâk hâdisesini göste-
ren hiçbir breş mevcut olmamasıdır.

Cevherin dokusu ve yapısı

Fethiye bölgesi madenlerinde türlü
türlü cevher dokuları vardır: 1) dağınık
(istikametsiz) billurlu cevher, 2) şerit gi-
bi dizilmiş billurlar halinde cevher (l No.
lı krokiye bakınız), 3) nodüllü cevher, 4)
mütecanis-yekpare cevher, 5) kromitin
billurlar halinde bulunmadığı dağınık cev-
her, ve daha başka dokular.

Fethiye kromit yataklarının en bü-
yük kısmı tektonik hareketlerin tesirine
(ezilme, parçalanma) pek az maruz kal-
mıştır, ve denilebilir ki buradaki serpan-
tinlerle içindeki kromit filonları, Dağardı,
madeni müstesna olmak üzere Türkiye'-
nin diğer madenlerinden çok daha az par-
çalanmıştırlar. Filhakika başka yerlerde
kromit kütleleriyle zarf sahresi arasında-
ki kontaktlar umumiyetle mihaniki kon-
taktlardır, Fethiye'deki kontaktlar ise hiç
ihlâl edilmemiştir. (magmatik kontakt-
lar). Fethiye'de sahreler parçalanmamış
olduğu için, bazı madenlerdeki cevherin
ekseriya mütecanis - yekpare bir dokuya
malik olduğu söylenebilir, fakat daha az
miktarlarda olmak üzere sözü gecen bütün
dokular da mevcuttur ve bunlar kısmen
nodüler dokudan hasıl olmuşlardır; yal-
nız, dağınık ve istikametsiz dokulu, Cr2O3

bakımından fakir cevher yoktur.

Nodüller küçük kromit billurların-
dan müteşekkildir; bunun böyle olduğu ge-
rek cevherin aksettirilmiş ışıkta muayene-
siyle, gerek kromit nodüllerini teşkil eden
billurlar (taneler) arasında serpantin bu-
lunduğu zaman görülmektedir. Serpanti-
nin bu nüfuzu ya olivin henüz mayi ha-
lindeyken olmuş, yahut da serpantinleş-
me ve nodüllerin ezilmesi zarfında vuku-
bulmuştur.

Nodülleri taşıyan magmanın yüksel-
mesi neticesinde, bu nodülleri teşkil eden

billurlar birbirlerine pek sıkı bağlı olma-
dıklarından ayrılmışlar ve böylece türlü
türlü dokular teşekkül etmiştir. Magma-
nın akışı süratli olduğu zaman şeritli doku
teşekkül etmiştir. (l No. lı krokiye bakı-
nız) ; bu umumiyetle enjeksiyon filonunun
(Anik madeni) cidarları civarında olmuş-
tur; buralarda henüz mayi halinde bulu-
nan ve kromit nodülleri taşıyan ikinci
enjeksiyonun magması, katılaşmış bulu-
nan ilk enjeksiyona ait dünitlerin cidarına
temas etmekteydi. Kromit nodüllerinin
ilkin cidarlara temasları neticesinde şekil-
leri bozulmuş (1 No lı fotoya bakınız) ve
sonra magmanın akış istikametine göre
bu nodüller daralıp uzamışlardır (2 ve
2a No. lı fotolara bakınız). Böylece nodül-
ler parçalanarak türlü türlü dokular teşkil
etmişlerdir. (l No. lı krokiye bakınız).
Bu serinin son haddi olarak, enjeksiyon fi-
lonunun cidarlarına paralel küçük kro-
mit billurlarından müteşekkil liflerden
mürekkep bir doku daha vardır (l No. lı
krokinin son kısmına bakınız). Nihayet
dünitlerin daha yakınında, hemen hemen
istikametsiz billurlar arzeden dağınık cev-
her görülmektedir. Bu doku (dağınık cev-
herden nodüllü cevhere geçiş) diğer bazı
enjeksiyon filonlarının ötesinde berisinde
görülmektedir; bu filonun magması ihti-
mal ki nodul bakımından fakirdi ve akış
sürati de kâfi derecede büyüktü. Buna
mukabil kromit bakımından zengin mag-
mada, birbirine çok yakın olan nodüller
az çok mütecanis - yekpare dokuyu vücu-
de getirmişlerdir. (4 No. l ı fotoya bakı-
nız). Şunu da kaydedeyim ki, bir dokudan
başka bir dokuya geçiş hâdisesini, Fethi-
ye'dekinden çok daha az vazıh bir şekil-
de olmak üzere Guleman bölgesinin his-
teromagmatik «Schlieren» lerinde de gör-
düm. Filhakika Fethiye civarındaki Zey-
tincik'te, enjeksiyon filonunun cevheri
kuzey tarafında en çok masiftir, güney ta-
rafında daha ziyade nodüllüdür, bazı yer-
lerde ise olivin içindeki dağınık billurlar-
dan müteşekildir. Fakat bu cevherin yı-
kanması ile elde edilen kromitin Cr2O3
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tenörü nodüllerinkinin ayni kalmaktadır
(mağma segregasyonuna ait dağınık cev-
her Cr2O3 bakımından fakirdir). Türlü
kromit dokularından birbirine geçiş Mav-
ro madeninde de görülmektedir; fakat bu
hâdise, yukarıda da söylediğim gibi, en iyi
olarak Anık madeninde görülür (l No.lı
krokiye bakınız). Burada yekpare cevher-
den gerek çok sık nodüllü cevhere, gerek
ezik nodüllü cevhere, (l No.lı krokinin
sağ kısmına bakınız) gerekse uzamış ve
yassı nodüllü cevhere geçişler pek iyi gö-
rülmektedir.

Nodüllerin uzanmalarının mineralize
kütlenin uzanmalarına, yani kasür veya
buayyo içine enjekte edilen magmanın ha-
reket istikametine uydukları kolayca gö-
rülür. Filonların veya şandellerin boğul-
muş yani daralmış kısımlarında nodüller
pek ziyade yassılaşmışlardır.

Bu suretle, meselâ, Anik madeninde
çekik ve yassı nodüllerin şeklini tetkik et-
mek suretiyle, bu mahaldeki ufkî makta-
ın şeklini ve bu şandelin meyil istikame-
tini ve derecesini görmeden söylemek ka-
bildir. Kabul etmiş olduğumuz gibi, no-
düllerin uzaması mağmanın zarf sahresi
yarığı içindeki hareketinden ileri gelmek-
tedir, fakat yassılmanın sebebi, muhte-
melen, tektonik hareketler neticesinde
magmanın yükselişi esnasında kasürlerin
cidarlarının birbirine yaklaşmasıdır.

Fakat kromit nodülleri, kromit mü-
rekkebatı bakımından zengin olan bu
magmanın nihaî olarak yerine yerleşme-
sinden sonra da teşekkül etmiş olabilir
(bazı müellifler bu mürekkebatın hattâ gaz
halindeki magmada bile mevcut olduğu-
nu kabul etmektedirler), ve bu takdirde
nodüller az çok uzun bir yolculukla yük-
selen nodüller gibi şekil değiştirmemişler-
dir. Yükselme sonunda ilk magmadan ay-
rılarak teşekkül eden nodüllerin şekli pek
az bozulmuştur.

Yükselme hareketinin durmasından
sonra teşekkül etmiş olan nodüller, mag-
ma hamur halini almış bulunuyorsa (ça-
buk soğuyan filonlarda bu umumiyetle

vâki olur), magma içinde muallâkta kal-
mış olsalar gerektir. Gang henüz kâfi de-
recede mayi halinde bulunduğu takdirde
nodüller havzanın dibine inerek yekpare
cevheri teşkil etmiş olabilirler; Guleman'-
daki gibi büyük kromit yığınları için bu
böyle olmuş olabilir (histeromağmatik
schlieren'ler cevheri) (7 ve 8).

Nihayet bir ihtimal de, nodüllerin
henüz yan hamur kıvamında bulunan
filonların dünitleri içine inerek, küçük
kromit billuru tabakalarıyla enterstratifi-
ye nodul tabakaları teşkil etmiş olmala-
rıdır (3 No.lı fotoya bakınız). Bu tabaka-
ların teşekkülüne bilhassa müsait şartlar
arzetmiş olan Fethiye filonlarının bazı
kısımlarında (Mavro yatağı), bilhassa fi-
lon cidarlarındaki yuvalarda, bu gibi no-
dul «teressüpler» i görülür.

Fethiye civarında bulunan bir en-
jeksiyon yatağındaki cevherin dokusunu
da anlatalım (Elderek: 3 No. lı krokiye
bakınız). Bu küçük yatakta yapılan bazı
çalışmalar cevherin 8 x 2 m. ebadında bir
baca şeklinde ve NE-SW istikametinde
uzanmış olduğunu (kasürün istikameti)
göstermektedir. Evvelce de işaret ettiğimiz
gibi, cevher «şandel» şeklinde alçalmakta
ve başka bir istikamette (E-W) apofiz
vermektedir. Bu şandel derinlik istika-
metinde bu iki kasürün çalışma hattını ta-
kip etmektedir. Fakat kaydedilecek ente-
resan bir nokta vardır ki o da, şandelin
ve apofizin cevheri nodüllü olduğundan,
bütün Fethiye şandellerinde olduğu gibi
iki defada enjekte edilmişe benzerler; şan-
delin başlıca kütlesinin, ve hattâ apofizin
nodüllü cevherinin iç kısmının (2 No. lı
krokiye bakınız) küçük nodüllerden (0,3 -
0,5 cm.) müteşekkil olması bunu gösterir;
halbuki şandelin cidarlarına temas eden
nodüllerin kuturları 1,2 - 1,5 cm. dir. Yal-
nız bir enjeksiyon hâdisesi vukubulmuş
olması ve nodüllerin büyüklük derecele-
rini başka sebeplerin intaç etmiş olması
da mümkündür. (kromitin cidarlar yakı-
nında terakümü); fakat bu az muhtemel-
dir.

49



Krom cevheriyle zarf sahresi
arasındaki kontaktlar

Fethiye bölgesi cevherinin zarf sah-
releri harzbürjitler veya harzbürjit-dünit-
lerdir (rombik piroksen bakımından fa-
kir). Fakat enjekte edilmiş şandeller, ba-
his mevzuu olduğu zaman cevherin pek
yakınında dünit bulunmaktadır. Bu tak-
dirde kromit «şandel» leri, kuturları daha
büyük olan dünit şandellerinin ortasını
işgal ederler. Bu dünitler umumiyetle pek
az serpantinleşmiştir. Ekseriya, kromit-
lerden bir kaç santimetre mesafedeki dü-
nitler hemen hiç serpfentinleşmemiştir-
ler ( 1 ve 1a No. lı fotolara bakınız). Bil-
hassa nodüllü olan masif kromitle dü-
nitler arasındaki kontakt son derece va-
zıhtır (l ve 1a No.lı fotolara bakınız). Kro-
mit nodülleri zarf sahresine temaslarında
yassılaşmakta ve zarf sahresinin şekline
göre kalıplanmaktadırlar.

Tabiî, cevherin teşekkü-
lünden sonra tektonik ha-
reketlere mâruz kalmış o-
lan madenlerde kontaktlar
vazıh olamaz, çünkü kayma
plânları bu kontaktları taki-
bederler. Cevher dokuları
bahsinde verdiğimiz malû-
mattan anlaşıldığına göre,
Fethiye'de filonun her kıs-
mında keskin kontaktlar
görülmesi umumî bir kaide
değildir. Bazan filonnun or-
ta kısmında nodüllü cevher-
den şerit halinde cevher
vasıtasıyla, hemen hemen
istikametsiz dağınık billur-
lar arzeden cevhere geçiş-
ler görülmektedir. Bazan
pek dağınık olan bu cevher-
le ilk enjeksiyon dünitleri
arasındaki kontaktlar tabi-
atiyle pek müphemdir.

Evvelce de izah ettiğimiz
gibi, kromit nodüllerinin
yükselen mayi magma için-

de çekilip uzamalarından hasıl olan kur-
dele şeklinde cevherden başka, bu tarzda
dokunun başka bir sebepten ileri geldiği
bir diğer kurdeleli cevher daha vardır
(Elderek madeni; 5 No. h fotoya bakınız).
Bu kurdeleli doku, kromitin birbirine az
çok paralel olan pek ince bir takım ka-
sürler içine enjekte edilmesinden ha-
sıl olmuş olabilir, çünkü ince krom fi-
loncukları ile zarf sahresi (serpantin) ara-
sındaki kontakt ekseriya çok vazıhtır. Bu
kontaktın vazıh olmadığı yerlerde, kro-
mitin kasürcükler içerisine girmesinin
metazomatoz yolu ile vuku bulmuş oldu-
ğu farzedilebilir (kasiteritin paralel ka-
sürler içinde teşekkül etmesi gibi).

Bunlar, cevher filoncukları pek ince
olan (nadiren 20 - 25 cm.) ve bazan zarf
sahresi içinde de bol miktarda ve dağınık
bir halde görülen küçük billurlardan mü-
teşekkil 0,3 - l mm. kalınlığında kromit
çizgileri taşıyan küçük yataklardır. Bu
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son halde, bu cevherle zarf sahresi arasın-
daki kontakt görülemez.

Nihayet, hiçbir istikamet gösterme-
yen, hudutları çok vuzuhsuz dağınık bil-
lurlardan müteşekkil küçük yataklar da
vardır (meselâ Mezarlık yatağı). Bu yatak-
lar enjeksiyon filonlarının yakınında bu-
lunmazlar.

Fethiye kromit fi lonlarının cevheri ile
gangları ve zarf sahreleri arasındaki

kimyevî münasebetler

(Filon minerallerinin parajenezi)

Bu bahiste, Fethiye'nin muhtelif kro-
mitleriyle bunların gangları ve zarf sah-
releri arasında mevcut mineralojik ve
kimyevi münasebetleri, ve minerallerin
filonlardaki parajenezini tetkik edeceğiz.

Evvelâ Fethiye civarındaki muhte-
lif madenler cevherlerinin kimyevî terkip-
lerini tetkik edelim (l No.lı levhaya ba-
kınız). Bu levhaya göre iki tip kromspi-
nel ayırdedilebilir: birinci tip; Cr2O3 ba-
kımından fakir olan Mavro, Üzümlü ve
Elderek madenleri tipidir; ikincisi Cr2O3

bakımından zengin olan Yürek, Demirka-
zık madenleri ve başka tipte madenlerdir.

İkinci tip cevher yataklarında daima
kromlu amfiboller ve piroksenler ve
kromsuz rombik piroksenler bulunur. Bi-
rinci tip cevherde bunlar yoktur.

Cevherin dokusu nadiren kromitle-
rin Cr2O3 tenoru ile alâkadardır.

Fethiye kromitlerinin Al2O3 tenörle-
rinin umumiyetle az yüksek olduğu söyle-
nebilir. Bu tenor % 10 ile % 13 arasında
değişir, yalnız Keserali cevherinde % 16,14
ü bulur.

Grönalar (uvarovit) gibi Al2O3 bakı-
mından zengin mineraller hiç yoktur,
kromlu eflâtuni klorite (Koçubeit) de na-
diren rastlanır (Susambeli). Binaenaleyh
gang da Al2O3 bakımından fakirdir. Amfi-

bollerde ve kromlu yeşil diopsidlerde
Al2O3 yoktur, ve gang en ziyade olivinden
müteşekkildir.

Cevherlerin kimyevi tahlillerine ait
levhada görüldüğü üzere MgO tenoru yük-
sektir: % 17 ile 20 arasında (Keserali cev-
herinde bundan azdır). Cevherin MgO ba-
kımından zengin oluşu gangın nevine te-
sir etmiş olsa gerektir. Filhakiha, cevher-
le birlikte enjekte edilen olivin hemen da-
ima az çok saf forsterittir; 2V = - 880

ilâ + 86°. Diopsid ile amfibol de MgO ba-
kımından oldukça zengindirler. (II No.lı
levhada çok MgO lu % 45,69 dünitlerin
tahliline bakınız); nihayet genç kasürler-
de bol miktarda giobertit (manyezit) var-
dır. Demek oluyor ki Fethiye tipi cevher
için hususî bir parajenez vardır. Misal o-
larak şunu kaydedelim ki, daha ziyade
Al2O3 bakımından zengin ve MgO itibariyle
fakir olan Guleman cevheri daima uvaro-
vit ve kemmererit ile beraber bulunduğu
halde asla giobertit (MgCO3) ile birlikte
bulunmaz.

Al2O3 bakımından daha zengin ve
MgO bakımından daha fakir olan ve hu-
susî tipten saydığımız Keserali cevherini
taşıyan yatak, diğer madenler civarında
bulunmayan küçük diabaz aflörmanları
ihtiva eden bir bölgede yer almaktadır.
Bir de küçük bir yatak olan Baskı yatağı
vardır ki (3 No.lı hartaya bakınız), ci-
varlarında birkaç diabaz aflörmanı ve kü-
çük mağmatik gabro segregasyonları gö-
rülmektedir. ~ gabro, Al2O3 itibariyle da-
ha da zengin olan bir sahredir. ~ Bu made-
nin kromitinin de Al2O3 bakımından zen-
gin olması (% 17,17) bir tesadüf eseri ol-
mayabilir. Buna göre, cevherde Al2O3 ün
artmasının zarf sahresinin alümin tenörü
ile alâkadar olduğunu farzedebiliriz.

Baskı yatağı, peridotitler içinde mağ-
ma segregasyonu tipinde bir yataktır. Ke-
serali yatağı az çok filon şeklindedir, fa-
kat cevherin zarf sahresi ile olan kon-
taktları, enjeksiyon filonlarında hiç ol-
mazsa kısmen görülmesi icap eden şekil-
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1 No. lı Levha
Teknede elde edilen cevherlerin kimyevî terkibi veya

Fethiye konsantrelerinin ortalama tenörleri

Zeytincik

Anik
Yürek

Demirkazık
Kesmelik
Çenger II

Keserali
Mavro
Üzümlü
Baskı

% Cr2O3

55 — 56

55 — 56
54 — 55

53 — 54
53 — 54
51 — 52

50 — 51
42 — 43
42 — 43

44,69

% Al2O3

12,42

10,39

12,70

10,08
16,14
13,61

17,75

% Fe2O3

15,56

15,56

15,35

13,45

15,91
17,85
10,78

% MgO

20,29

18,49

19,19

19,18
16,95
17,35

% SiO2

2,53

2,01

2,32

1,40
2,64

1,68

Tahlillerin hepsinde
demir Fe2O3 olarak

hesap edilmiştir.

Tek bir numunenin
tahlili.

2 No. lı Levha
Fethiye ve Dağardı sahrelerine ait bazı tahliller

Anik sandelinin
dünitleri (Fethiye)
Yürek'te zarf sahresi
olan harzbürjitler
(Fethiye)
Dağardı'nın IX No.lı
katında 2 No.lı buay-
yonun cidarlarındaki
serpantinleşmiş dü -
nitler

Dağardı madeni civa-
rında satıhta serpan-
tinleşmiş peridotit
harzbürjitler

% SiO2

36,97

39,69

33,91

38,71

% A12O3

0,46

1,03

1,52

% Fe2O3

8,72

8,37

6,00

8,79

%Cr2O3

0,34

0,50

% MgO

45,69

41,00

43,20

36,69

% CaO

1,53

yok

yok

% H2O

8,29

9,77

16,15

14,37

Ni : % 0,26
Mn : % 0,29

de vazıh değildirler. Bundan dolayı, bu
son iki yatağın zarf sahresiyle olan men-
şe birliği karakterleri, enjeksiyon tipinde-
ki kromit yataklarının bu nevi karakterle-
rinden daha bariz olabilir; enjeksiyon
tipindeki yataklarda kromitler kasürlere
derin magma ocaklarından yükselmişler-
dir, ve bu ocaklardaki mağma da Al2O3

bakımından pek zengin olmamış olabilir.

Tipik segregasyon yatakları, evvel-

ce de söylediğimiz gibi krom bakımından
zengin değildirler (Baskı yatağının yıkan-
mış cevherinde % 44,69 Cr2O3 vardır).
Kaydedilecek bir nokta da, bu tip yatak-
ların gangında diopsidler, amfiboller ve
kromlu kloritler mevcut olmamasıdır.

Fakat Cr2O3 bakımından zengin kromit ya-
taklarında silikatlar vardır; bu silikatlar
ya cevherle karışık bir halde bulunmakta
(bu yatakların gangındaki rombik pirok-
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senlerin ve serpantinlerin yerini kromlu
silikatlar almıştır) yahut da kromitleri
filon şeklinde katetmektedirler (6 No. lı
fotoya bakınız). Susambeli madeninde 30
cm. genişliğinde ve 5 m. uzunluğunda
kromlu amfibol ve diopsid filonları görül-
mektedir. Kromlu amfibol bazan filonların
cidarlarını teşkil eder; nihayet bu pnöma-
tolik mineraller filon civarında zarf sah-
relerinde (serpantinler) de bulunurlar
(Yürek, Anik). Fethiye'de, Paterson'un
Sandalbaşı'ndaki bir madeninde (2 No. lı
hartaya bakınız) gördüğüm şerit tipinde
ve kromitsiz bir filoncukta, iki kenar
kromlu diopsidden, alt kısım ise ortasın-
dan giobertit geçen Koçubeit'ten müteşek-
kildi. Evvelce de söylediğimiz gibi Fethi-
ye'de Koçubeit nadirdir, fakat giobertit,
serpantinler içinde küçük filonlar halinde
boldur

Yatakların teşekkül ettiği jeolojik devir-
ler ve muhtelif tipte mineralizasyonların

nisbî yaşları

«İndifaî sahreler» bahsinde söyledi-
ğimiz gibi peridotitler Oligosen sonu - Mi-
osen başlangıcında (?) teşekkül etmişler-
dir. Umumî olarak kromit yatakları teşek-
külleri bakımından peridotitler ile çağdaş-
tırlar, fakat enjeksiyon filonları biraz da-
ha geç bir devre aittirler (Miosen başlan-
gıcı ?).

Mezarlık ve Baskı küçük yatakların-
da kromit billurları, olivinden önce teşek-
kül etmiş olan az çok idiomorf billurlar
halindedir. Bu yatakların aflörmanları
çok tagayyür etmiş bir haldedir, bu ma-
denlerin derinliklerine de hiç inilmemiş
olduğundan kromitle olivinin teşekkül sı-
ralarını tesbit etmek güçtür. Bu tip ya-
taklar daima ilk katılaşma devresine ait
sayılmışlardır. Başka bir sebep de bu ya-
takların peridotit masiflerinin teşekkülle-
ri devresine (bu devre münhasıran mağ-
matiktir) izafe edilmesi fikrini ilham
eder; bu sebep, bu tip yataklar kromitle-
rinin asla pnömatolitik minerallerle
(kromlu amfiboller, piroksenler) birlik-
te bulunmamasıdır.

Gecikmiş safhanın cevheri, enjekte
edilmiş kromit filonlarının cevheridir,
fakat kromitler dünitin enjeksiyonundan
önce teşekkül etmişlerdir; «şandeller»in
etrafında (Mavro, Anik) bunun böyle
olduğu görülmektedir; bundan başka, en-
jekte edilen dünit Zeytincik cevher filon-
larında da mevcut gibi görünmektedir (?)
Evvelce de söylediğimiz gibi enjeksiyon
yatakları için iki tip vardır: 1) Nodüllü
cevher taşıyan, kromspinelleri Cr2O3 ba-
kımından fakir (% 43) olan ve pnömato-
litik krom silikatları ihtiva etmeyen tip.
2) Cevheri Cr2O3 bakımından zengin
(% 54 - 55) olan, gangında diopsid, amfi-
bol ve kromlu klorit mevcut olan tip

Bu iki türlü enjekte kromitten Cr2O3

bakımından fakir ve pnömatolitik gang-
dan mahrum olanının sadece daha eski
olması mümkündür, çünkü hem kendisi,
hem de gangı, mağmatik segregasyon ti-
pinde kromitin ayni evsaftadırlar (Baskı
madeni, Cr2O3 % 44,6). İkinci tip, pnöma-
tolitik intişaratın başlamış olduğu daha
genç magma safhasına ait olsa gerektir;
bu cevherde idrotermal mineraller de var-
dır. Bu tip cevher filonlarında kasürlerin
daha açık olmuş olmaları muhtemeldir.
Mavro, Üzümlü yatakları ile Elderek
«şandel» i birinci enjeksiyon tipine aittir-
ler. Fethiye yataklarının büyük kısmının
ikinci tipe ait olması icap eder; bunlar
Susambeli, Zeytincik, Demirkazık, Yürek,
Çenger ve daha başka yataklardır (bil-
hassa büyük madenler). Birinci tip en-
jeksiyon filonlarını (daha eskiler) dünit
filonlarının katettiğini kaydedelim (7 No.
lı fotoya bakınız). İkinci tip filonlarında
bu çatışmalar henüz görülmemiştir. İkin-
ci tip filonun birinci tipten daha sonraya
ait olduğu bir olayla da teeyyüt ediyor.

Elderek «şandel» i civarında şerit
tipinde küçük yataklar vardır (Şerit ma-
den); bunlardan birini evvelce zikretmiş-
tik (5 No. lı fotoya bakınız). Bunun, çok
ince ve paralel kasürler içinde bir enjek-
siyon yatağı olması pek mümkündür. Bu-
rada nadir olmak üzere küçük nodul te-
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rakümleri de görülür. Fakat cevherle zarf
sahresi arasında bazan kontaktlar mevcut
olmaması ve zarf sahresine (serpantin)
nüfuz eden kromit billurlarının inceliği,
enjekte cevherin metazomatoz prosesüsü
ile müterafık olarak teşekkül ettiğini gös-
termektedir. Bu metazomatik minerali-

zasyon da gecikmiş safhalara aittir.

İkinci tipten enjekte cevherle birlik-
te, bazan, gene magma safhasına ait olan
rombik piroksen vardır. Pnömatolitik saf-
hada bu cevherin yerine kromlu diopsid
kaim olmuş, bunun yerini de kromlu am-
fibol almıştır. Pnömatoliz safhasının so-
nunda kromlu amfibol kromlu klorite ta-
havvül etmiştir; bu son mineral ayni fi-
lon içinde amfibolden ayrı olarak teşek-
kül edebilir. Daha sonraları, hidrotermal
safhada tâli serpantin ve nihayet giober-
tit (bolca) teressüp etmiştir.

Fethiye tâli petrografi ve metallojeni
provensinin karakteristiği

Fethiye tâli petrografi provensinin
hususiyeti, burada ultrabazik mağmanın
bol olmasıdır. Burada yalnız, kromit fi-
lonları bölgelerinde dünit enjeksiyonları
tarafından katedilen harzbürjitler vardır;
bu dünitleri kromitin enjeksiyonu filonla-
rı ve neck'leri (şandeller) takip eder. U-
mumî olarak bu tâli petrografi provensi-
nin krorn bakımından zengin olduğu, fa-
kat alümin bakımından fakir bulunduğu
söylenebilir. Gabrolar ve diabazlar nadir-
dir; ve küçük filonlar halinde bile olsun
piroksenit (*) yoktur. Buna mukabil Fet-
hiye'de sahreler manyezit bakımından pek
zengindirler (dünitler, % 90 forsteritli
olivinlidirler II No. lı levhadaki sahre
tahlillerine bakınız). Serpantinlerin yeni
yarıklarında giobertit'e (manyetit) sık
rastlanılmaktadır. Bahis mevzuu tâli pro-
vens İranidler'e (9), binaenaleyh Ergani,
Hatay ve Kıbrıs'ın bağlı oldukları pro-
vense aittir, fakat Guleman - Ergani'de

(*) Fransa'da bu sahreye «pyroxénolite» derler.

ve Kıbrıs'ta görülen büyük miktarda gab-
ro ve diabaz bu tâli provenste yoktur.

Fethiye tâli metallojeni provensinin
hususiyeti birçok kromit enjeksiyonu fi-
lonları ihtiva etmesi, histeromagmatik yı-
ğın terakümlerinden mahrum bulunması
(7) veya hiç olmazsa bu tipte kromit af-
lörmanlarının mevcut olmaması ve mağma-
tik segregasyon mahsulü dağınık cevherin
nadir olmasıdır. Tâli provensimizin bir
hususiyeti de bakır piritinden ve diabaz-
lardan (bu sahre bakır mavrudatına sıkı-
dan sıkıya bağlıdır) mahrum olmasıdır;
bu son iki sahre Ergani, Kıbrıs ve Hatay
tâli provenslerinde bol miktarda bulun-
maktadırlar. Platin, bu kıymetli metali
ihtiva etmeye daha müsait sayılan Fet-
hiye'nin kromit «şandel» lerinde bile bu-
lunmamıştır. Serpantinler nikel bakımın-
dan fakirdir. Şunu da kaydedelim ki;
Fethiye ve Ergani'nin üst Mesozoik rüsup-
larında bol manganez vardır. Kromitler,
İranid'lere ait bütün tâli provenselrde
(Fethiye, Kıbrıs, Ergani ve Hatay) mev-
cuttur. Bu mineralizasyonlar en çok en-
jeksiyon filonları şeklindedir; bu filonla-
rın teşekkülü bütün bu tâli provenslerde
Oligosen sonunda ve Miosen başında ol-
muştur.

DAĞARDI KROM MADENİ

Genel bilgiler:

Bursa - Kütahya - Balıkesir ve Fet-
hiye bölgeleri, en eski krom cevheri istih-
sali sahalarındandır. En büyük krom to-
najını vermiş olan Bursa - Kütahya böl-
gesi madenleri arasında, % 50 Cr2O3 lü
380 - 400.000 ton cevher istihsal eden Da-
ğardı madeni vardır.

Resmî rakamlara göre bu maden
1936 senesinde 15.000 ton, 1938 de 19.961
ton cevher vermiştir. Bu madenin filonla-
rı tükenmiştir.

Dağardı bölgesi hakkında kısa
jeolojik bilgiler

Dağardı madeni, Türkiye'nin en bü-
yük serpantin masiflerinin birinde (Bursa-
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Balıkesir - Kütahya) bulunmaktadır. Bu
serpantinlerin teşekkül çağı henüz pek
iyi bilinmiyorsa da bunun Eosen veya da-
ha ziyade Üst Kretase olması mümkün-
dür [Hasançelebi serpantinleri (10) Ana-
dolu'nun güney kenarındaki ayni petrog-
rafik provense aittirler (l No. lı hartaya
bakınız)]; bazı müellifler bunu böyle ka-
bul etmekteyseler de (3, 4, 7) bahis mev-
zuu serpantinlerin Üst Paleozoike ait ol-
duğunu gösteren deliller de vardır (11,1).
Bu serpantinler arasında Mesozoike atfe-
dilen mermerleşmiş kalkerler vardır. Dağ-
ardı madeni civarında, yaşı tayin edilme-
miş olan kalkerli fliş görülmektedir. Bu
fliş serpantinlerden daha iyi gibi görünü-
yor. Bu serinin arjilli şistleri, Eğrigöz
Dağı'nın granit familyasından büyük in-
trüzif kütlesi tarafından istihaleye uğra-
tılmışlar ve filladlara hattâ amfibolitlere
tahavvül etmişlerdir. Eğrigöz Dağı gra-
nitlerinin teşekkülü (4), Anatolidlerin
güney kenarına ait olan Divrik ve Hasan-
çelebi siyenitlerinin teşekkülü ile çağdaş-
tır.

Serpantinler üzerine, bazan andezit
tüf (?) katgıları taşıyan Miosen - Pliosene
ait marnlar ve yumuşak greler transgres-
yon yapmaktadırlar. Serpantinler, ekseri-
ya az serpantinleşmiş ve lâmine olmuş
harzbürjitlerden hasıl olmuşlardır. Dağ-
ardında cevher civarında dünitler görü-
lür (bu bilhassa yeraltı çalışmalarında gö-
ze çarpar). Peridotit masifinin ötesinde
berisinde küçük gabro plajları görülür.
Bu gabroların terkibi şöyledir: oldukça
taze labrador, ojit, kısmı âzami kloritleş-
miş pleokroit; yeşil hornblend, ve ferî
mineral olarak, lokoksene tahavvül etmiş
titane demir (Dağardı'nın jeolojisini gös-
teren 4 No. lı hartaya bakınız). Bu gabro
masifleri magma segregasyonları addedil-
melidir, çünkü bunlar az çok yuvarlak
olup peridotitler içinde bulunmaktadırlar.
Daha nadir olarak Diabaz dayklarına ve-
ya küçük diabaz yığınlarına rastlanılmak-
tadır. (kloritleşmiş hornblendli).

Magma differansiyasyonu sırası aşa-

ğı yukarı Fethiye'dekinin aynıdır. İlkin,
içinde gabro schlieren'leri teşekkül etmiş
olan harzbürjitler gelmiş, ondan sonra
muhtemelen diabaz daykları enjekte e-
dilmiş, daha sonra dünit filonları ve «şan-
del» leri gelip yerleşmiş (burada çalışan
bir mühendisin ifadesine göre diabazlar-
dan bazan kromit filonları geçmektedir),
bu sonuncuların içerisine de kromitlerin
rezidüel magması girmiştir.

Büyük serpantin masiflerinde tek-
tonik kasürler pek iyi görülmemektedir,
ancak bu büyük masifler muhtelif indifaî
sahreler (hipabisal sahreler ve dayklar)
tarafından katedildiği zaman kasürler gö-
rülmektedir. Bölgemizde bu sahrelerin
aflörmanları muayyen istikametleri takip
etmedikleri için ve bu bölgeye ait jeolo-
jik yeni leveler de mevcut olmadığından,
tektoniğin ana hatlarını henüz tesbit ede-
cek durumda değiliz. Bununla beraber bu-
rada hâkim tektonik istikametin E - W
veya ENE olduğu biliniyor. Burada tekto-
nik kasürleri dolduran kromit daykları,
daima E - W civarında olan istikamet hak-
kında da bir endikasyon vermektedirler.
(meyil kuzeye doğru ve diktir). Dağardı
cevherinin bulunduğu kasür plânının isti-
kameti ESE, meyli ise NNE ye doğru 80
derecedir. Bu istikameti, ihtimal bahis
mevzuu bölge civarında bulunan ayni is-
tikametteki dip iltivaları tayin etmiştir.

Krom yatakları, genç ve tamamen
yeni faylar tarafından katedilmişe benze-
meyen bir masifte bulunmaktadırlar. Böl-
gemizin güneyinde ve batısında pek bol
olan lâv akıntılarının mevcut olmaması
bir dereceye kadar bunu ispat etmektedir
(maamafih volkanik tüfler mevcuttur).

Bu bölgenin morfolojisi, Marmara
Denizi bölgesinde pek çok olan Kuater-
ner fayları da göstermez.

Mineralizasyonların Şekilleri

Yukarıda söylediğimiz gibi, Dağardı
madeninin üç mineralizasyonu çok yassı
bir buayyo şeklindedir (maktaa misal: 35
m. x 10 m.) ve istikameti ESE ve meyli

56







NNE ye doğru 80° olan bir plân içinde bu-
lunmaktadır. Bu buayyo yatay çizgisi ile
30 derecelik bir açı teşkil etmek suretiyle
kasürün plânında SE ye doğru dalmakta-
dır. Bu madenin en uzun ve en büyük mi-
neralizasyonu IIa - IIb idi (5 ve 6 No. lı
hartalara bakınız). Bu buayyonun ufkî
projeksiyonunun uzunluğu 750 m. kadar-
dır. (5 No. lı hartaya bakınız). Maden ça-
lışmalarının (kuyular ve galeriler) var-
mış olduğu azamî derinlik takriben 340
metredir. Buayyolar yanında peyk adese-
ler vardır (5 No. lı hartaya bakınız). Bu-
ayyolar, Fethiye'de olduğu gibi, iki kasü-
rün çatışma yerinde bulunmaktadırlar.
Küçük atımlı faylar bu buayyoları kes-
mişler ve tebdili mekâna uğratmışlardır.

Yukarıda verdiğimiz malûmattan an-
laşıldığına göre bu yatak, Türkiye'nin fi-
lon şeklindeki en büyük krom yatağı idi.
Fethiye'de ayni tip filonun uzunluğu 160
metreden ibaret (iki buut) olduğu halde
Dağardında sırasıyla 750 m. ve 340 metre-
dir.

Cevherin yapısı ve dokusu, kromitin
kimyevî terkibi, filonların minerallerinin

ve ganglarının parajenezi

Dağardı'nda istismar edilmiş olan
cevher en çok yekpare cevherdi ve l mi-
limetreden küçük hipidiomorf billurlar-
dan veya daha nadir olarak kristalografik
şekli olmayan iri billurlardan müteşekkil-
di. Dağardı'nın buayyolarının birinde cev-
herin bir kısmı, l mm. den küçük, dağınık
ve idiomorf billurlar şeklindeydi. Dağardı
cevherinde bazan kısır sahre (dünit) gay-
rimuntazam şekilli plajlar teşkil eder;
buna ataksitik doku denir. Ana buayyoda
nodüllü doku oldukça nadirdir. Şeritli do-
ku ise daha nadirdir ve yalnız küçük ya-
taklarda meselâ 4 No.lı aflörmanda görül-
mektedir. (4 No lı jeolojik hartaya bakı-
nız).

Dağardı ve Karlıyer madenleri cev-

herlerinin terkibi şöyledir:
Dağardı kromiti

SiO2 % 2,88
Cr2O3 % 53,42
Al2O3 % 7,52
Fe2O3 % 15,35 (Fe yekûnu)

MgO % 17,63
CaO % 3,26

Karlıyer kromiti

(Dağardı'nın 24 km. NE sinde)
SiO2 % 2,88
Cr2O3 % 54,06
Al2O3 % 6,94

Fe2O3 % 15,06 (Fe yekûnu)
MgO % 18,27

(Bu numunelerde pek az gang - ser-
pantin vardır).

Bu kromitlerin bir hususiyeti Al2O3

tenörlerinin pek düşük olmasıdır; bu hal
Cr2O3 bakımından zengin olan cevherlerde,
ne Guleman (8), ne Sorudağ (1) ne de
Fethiye'de görülmemiştir; buralarda Al2O3

tenoru, sırasıyla % 17, % 18 ve % 12 ka-
dardır. Bütün bu bölgelerin ve Dağardı'-
nın kromitlerindeki MgO ve Fe tenoru a-
şağı yukarı birbirinin aynidir (Fethiye
cevherinde takriben % 18,5 MgO vardır).

Guleman cevherinden bile zengin olan
bu cevherin Türkiye'nin Cr2O3 bakımın-
dan en zengin cevherlerinden biri olduğu
söylenebilir.

Dağardı madeninin cevheri ancak
pek nadir olarak pnömatolitik menşeli
krom silikatları ile birlikte bulunur.

l No. lı filona ait eski ocakta (4 No.lı
hartaya bakınız) bazı pek nadir kromlu
amfibol, diopsid ve rombik piroksen par-
çaları buldum. Uvarovite ve kromlu klo-
ritlere hiç rastlamadım; Dağardı kromiti-
nin alümin bakımından fakir olmasına
göre bu hal tabiidir.

Türkiye'de, kromlu diopsid ve amfi-
bol gibi pnömatolitik mineralleri, enjek-
siyon filonu tipindeki kromit yatakların-
da (Sorudağ, Fethiye, Hatay filonları)
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görmeye alışmış bulunuyoruz. Fakat u-
nutmamak lâzımdır ki Fethiye «şandel»
lerinin enjeksiyon tipinde cevheri krom
silikatları ihtiva etmez veya pek az ihtiva
eder. Fethiye'deki Anik madeninde ancak
pek az kromlu amfibol vardır. Mavro ve
Elderek «şandel» leri ise kromlu pnöma-
tolitik silikatlardan tamamıyla mahrum-
durlar. «Şandeller» de bu mineralin nadir
oluşu bir istisnadan ziyade umumî bir ka-
ideye benzer. Filhakika, Dağardı «şandel»
lerin gangında da serpantinden başka mi-
neraller nadiren mevcuttur; bu serpantin-
de birkaç rezidüel olivin tanesinden başka
birşey yoktur. Şunu da ilâve edelim ki,
filonların ve «şandeller» in zarf sahresi
olan dünit ile gang hemen kamilen ser-
pantinleşmiştir, halbuki Fethiye «şandel-
leri» nin dünitleri serpantinleşmemiştir.
Dağardı'nda, ihtimal, kromit buayyoları-
nın yerlerine yerleşmesinden sonra mag-
madan su buharları intişar etmiş, ve bu
intişar Fethiye'dekinden daha şiddetli ol-
muştur.

Şunu da ilâve edelim ki, Dağardı ma-
deninin alt katlarında (satıhtan 300-340
m. aşağıda) emniyet lâmbalarıyla çalışıl-
mıştır. Çünkü bu katlarda devamlı olarak
kabili iştial ;bir gaz intişar etmekteydi
(bu gazın metan olması muhtemeldir).

Kromitle olivinin nisbî yaşları hak-
kında katî birşey söyleyemeyiz. Filhakika
ayni filonda hem kromit billurları (bun-
lar umumiyetle fena teşekkül etmişler-
dir), hem de olivinin içinde gayrimunta-
zam şekilli, fakat yuvarlaklaşmış taneler
mevcuttur. Fakat, nadir olarak, kromit
içinde olivin inklüzyonları da bulunmak-
tadır. Kromitin umumiyetle olivinden ön-
ce katılaşmış olduğunu kabul etmek icap
eder; fakat bu katılaşma ekseriya bu mi-
neralin katılaşması ile ayni zamanda ol-
muş ve kasürlere enjekte edilmiş ve
Cr2O3 bakımından hayli zenginleşmiş rezi-
düel mağma içinde vuku bulmuştur.

Mineralizasyonların zarf sahresi ile
olan kontaktları

Yekpare cevherin zarf sahresi ile
olan kontaktları oldukça vazıh iseler de
hiçbir zaman Fethiye'dekiler kadar kes-
kin değildirler, çünkü yekpare cevherin
etrafında daima bir emprenyasyon sahası
vardır.

Dağardı kromit yataklarının jenezi

Yatağın şekline, zarf sahresi (harz-
bürjitler) ile olan kontaktlarına ve mağ-
ma differansiyasyonu sırasına göre, Dağ-
ardı, yataklarının enjeksiyon tipinde mağ-
matik segregasyon yataklarından olduk-
larını kabul etmek gerektir.

Fethiye filonları için de söylediğim
gibi, ilk enjeksiyon harzbürjit içine dünit
enjeksiyonu, ikincisi de dünit içine kro-
mit enjeksiyonu olmuştur.

Belki, Fethiye yataklarının bazıla-
rında olduğu gibi enjeksiyonlar kasürle-
rin çatışma yerlerine giriyordu. Bu ka-
sürler ilk enjeksiyonlardan sonra muhte-
melen yerlerinden oynamışlar ve perido-
tit magmasının son differansiyasyon mah-
sullerine (nisbeten az olivinli kromit) ye-
ni bir yol açmışlardır. Dağardı «şandeller»
inin infilâkla teşekkül etmiş olabilecekle-
ri faraziyesini reddetmek icap eder, çün-
kü buayyoların böyle bir menşeleri oldu-
ğunu gösterecek hiçbir breş mevcut de-
ğildir.

Zerkedilen metalik magma, perido-
tit kütlesinin az çok derin kısımlarında
teşekkül etmiş olan ve henüz mayi halin-
de bulunan histeromagmatik kromit
«Schlieren» lerinden hasıl olmuş olabilir.
Zerkedilen kromitin büyük ve derin mag-
ma ocaklarından yükselmiş olması da
mümkündür.

Dağardı, Fethiye ve Sorudağ bölge-
lerindeki mineralizasyonlar daima inkita-
sız olarak büyük derinliklere inen azçok,
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Fethiye ve Dağardı krom cevherlerinden bazı fotolar

Quelques photos de minerai de la région de Fethiye et de Dağardı

No. 2- Nodüllcr parçalanmaya ve
darlaşıp uzamaya başlıyorlar ( M a v r o
yatağı). Küçük billurlar halinde par-
çalanma.

No. 2 - Les nodules commencent
à être désagréges et étirés (gîte de
Mavro). Désagrégation en cristaux
menus.

No. 1 ve 1a- Nodüller zarf sahresiyle (dünit) temasa geldikleri zaman yassılaşırlar. Dünit
(filonun cidarları), enjekte kromitle temasta 0,4-0,8 cm. genişliğince serpantinleşmiştir. (Mavro
yatağı)

No. 1 et 1a Les nodules au contact de la roche encaissante (dunite) se deforment et deviennent
plats. On voit aussi que la dunite (les parois du filon) est serpentinisée au contact avec la chro-
mite injectée sur une largeur de 0,4-0,8 cm. (gite de Mavro)


